
  

  

Zápisnica   

z riadneho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva obce Hronec, konaného dňa 19.01.2021  

  

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny  

Návrh programu riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva:  

1. Otvorenie  

2. Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva , určenie zapisovateľa, voľba 

návrhovej, mandátovej a volebnej  komisie , určenie overovateľov zápisnice  

3. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2020  

4. Voľba hlavného kontrolóra a/ podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného 

kontrolóra obce Hronec b/ správa mandátovej komisie  

c/ zápisnica zo zasadnutia komisie pre otváranie 

obálok d/ voľba hlavného kontrolóra e/ správa 

volebnej komisie  

5. Rôzne a/ Návrh na zmenu rozpočtu obce Hronec  

6.Interpelácie poslancov  

7.Diskusia  

8.Návrh na uznesenie  

9.Záver  

K bodu č. 1  

 Prítomných poslancov a obyvateľov obce privítal starosta obce p. Bohuslav Nemky  

K bodu č. 2  

Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva , určenie zapisovateľa, voľba 

návrhovej ,mandátovej komisie a overovateľov zápisnice  

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh programu riadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva..  

Určenie zapisovateľa  

Za zapisovateľku bola určená Mgr. Jaroslava Gromusová  

  

  

  



Návrh na zloženie návrhovej komisie Do 

návrhovej komisie boli navrhnutí:  

Predseda: Eva Jendrálová  

Člen: Mgr.Peter Morong  

Člen: Igor Nemky  

  

Návrh na zloženie mandátovej komisie  

Do mandátovej komisie boli navrhnutí  

Predseda: Mgr.Peter Morong  

Člen: Ľubica Hadarová  

Člen: Rudolf Kvietok  

  

Návrh na zloženie volebnej komisie Do 

volebnej komisie boli navrhnutí:  

Predseda: Igor Nemky  

Člen: Lívia Petrovská  

Člen: Nikola Gromusová  

  

Určenie overovateľov zápisnice:  

Za overovateľov zápisnice boli určení:  

Lívia Petrovská  

Ľubica Hadarová  

Uznesenie č. 1/2021  

  

Obecné zastupiteľstvo  

  

u r č u j e:  

overovateľov zápisnice:    Lívia Petrovská  

Ľubica Hadarová  

                    

          

zapisovateľa:      Mgr. Jaroslava Gromusová     

        



  

Hlasovanie: za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová ,Ľubica Hadarová,  Eva 

Jendrálová, Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská.   

zdržal sa: 0    proti: 0 Obecné zastupiteľstvo v o l í  

  

Návrhovú komisiu v zložení:  

  

predseda:       Eva Jendrálová              

                  

členovia:        Mgr.Peter Morong  

  

        Igor Nemky         

    

  

Mandátovú komisiu v zložení:  

  

Predseda:       Mgr.Peter Morong Členovia:      Ľubica 

Hadarová         Rudolf Kvietok  

  

Volebnú komisiu v zložení:  

Predseda:       Igor Nemky Členovia:       Lívia Petrovská  

Nikola Gromusová  

  

  

Hlasovanie: za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová ,Ľubica Hadarová,  Eva 

Jendrálová, Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská,  

zdržal sa: 0    proti: 0  

  

Obecné zastupiteľstvo  

s c h v a ľ u j e:  

a/ program zasadnutia obecného zastupiteľstva  

          

Hlasovanie:  

za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová ,Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová, 

Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská zdržal sa: 0   

 proti: 0  

Návrh programu bol jednomyseľne schválený  



K bodu č. 3  

Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Hronec za rok 2020.  

Starosta obce požiadal hlavnú kontrolórku obce Hronec p. Evu Ľuptovčiakovú o predloženie 

Správy o kontrolnej činnosti za rok 2020. Úlohou hlavného kontrolóra je predložiť obecnému 

zastupiteľstvu najmenej raz ročne správu o kontrolnej činnosti, a to do 60 dní po plynutí 

kalendárneho roku. Kontrolná činnosť prostredníctvom vykonaných kontrol v tomto období 

bola zabezpečovaná v súlade so schváleným plánom kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

obce Hronec na I. a II polrok 2020.   

Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Hronec za rok 2020 tvorí neoddeliteľnú 

prílohu tejto zápisnice  

  

  

Uznesenie č. 2/2021  

Obecné zastupiteľstvo  

  

b e r i e   n a   v e d o m i e  

Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Hronec za rok 2020  

  

Hlasovanie:  

za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová,Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová, Rudolf 

Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská  

  

zdržal sa: 0    proti: 0  

  

K bodu č. 4 Voľba hlavného kontrolóra obce Hronec na obdobie rokov 2021-2027  

Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva obce Hronec č. 59/2020 zo dňa 27.11.2020 

bola vyhlásená nová voľba hlavného kontrolóra na 19.1.2021  

a/ Podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra obce Hronec  

  

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh podrobností o spôsobe a vykonaní voľby 

hlavného kontrolóra obce Hronec.  

  

Uznesenie č. 3/2021  

Obecné zastupiteľstvo  

       

s ch v a ľ u j e:   



V zmysle § 18a ods.3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra nasledovne: a/ voľby 

na funkciu hlavného kontrolóra budú priame s tajným hlasovaním. V deň konania volieb 

Obecné zastupiteľstvo schváli komisiu – jej počet a mená členov, ktorá sčíta odovzdané 

hlasovacie lístky. Hlasovací lístok musí byť opatrený úradnou pečiatkou a podpisom starostu 

obce.  

  

b/ samotnému aktu volieb hlavného kontrolóra bude predchádzať prezentácia jednotlivých 

kandidátov v deň konania volieb. Kandidáti sa budú prezentovať v abecednom poradí.  

  

c/ po skončení prezentácie kandidátov sa uskutoční prvé kolo volieb hlavného kontrolóra, 

každý poslanec Obecného zastupiteľstva obdrží hlasovací lístok s menami jednotlivých 

kandidátov, ktorí budú na hlasovacom lístku oddelení poradovými číslami, každý poslanec 

zakrúžkuje poradové číslo s menom vybraného kandidáta, lístok vloží do obálky, ktorú 

odovzdá do pripravenej volebnej urny  

  

d/ za platný sa považuje ten hlasovací lístok, na ktorom bude zakrúžkované len jedno 

poradové číslo  s menom kandidáta.  

  

e/ na zvolenie hlavného kontrolóra v prvom kole je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 

všetkých poslancov obecného zastupiteľstva. Po skončení prvého kola hlasovania komisia 

sčíta všetky odovzdané hlasy a o výsledku prvého kola hlasovania spíše zápisnicu. Zápisnica 

musí obsahovať počet odovzdaných hlasov, počet platných hlasov, počet hlasov pre 

jednotlivých kandidátov. Výsledok hlasovania komisia oznámi obecnému zastupiteľstvu.  

  

f/Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezíska, ešte na tom istom zasadnutí OcZ sa vykoná 

druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom kole najväčší 

počet hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola postupujú všetci kandidáti s 

najväčším počtom hlasov.  

  

g/ medzi prvým a druhým kolom bude min ½ hodinová prestávka, počas ktorej budú 

pripravené hlasovacie lístky s menami kandidátov, ktorí postúpili do druhého kola volieb, pre 

voľby v druhom kole sa primerane použije procesný postup ako v prvom kole  

  

h/ V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov.  

  

i/ Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom.  

  

Hlasovanie:  

za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová,Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová, Rudolf 

Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská zdržal sa: 0   

 proti: 0  

  



b/ Správa mandátovej komisie  

Predseda mandátovej komisie Mgr.Peter Morong predložil správu ,v ktorej informoval o 

prevzatí zápisnice z otvárania obálok zo dňa 11.01.2021. V zmysle tejto Zápisnice podmienku 

pre voľbu hlavného kontrolóra splnila prihlásená kandidátka :  

p.Eva Ľuptovčiaková  

Komisia tiež skonštatovala že z celkového počtu 9 poslancov je prítomných 8 poslancov, čo je 

nadpolovičná väčšina všetkých poslancov, ktorá je potrebná pre novú voľbu hlavného 

kontrolóra.  

c/ Zápisnica zo zasadnutia komisie pre otváranie obálok  

Mandátová komisia preverila, či kandidáti na funkciu hlavného kontrolóra spĺňajú podmienku 

v zmysle zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení - §18 odst. 2. Mandátová komisia 

skonštatovala, že všetci kandidáti uvedenú podmienku spĺňajú.  

Správa tvorí prílohu tejto zápisnice.  

Hlasovanie: za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová,Ľubica Hadarová, Eva 

Jendrálová, Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská zdržal 

sa: 0    proti: 0  

  

Uznesenie č. 4/2021  

  

Obecné zastupiteľstvo:  

b e r i e   n a   v e d o m i e  

Správu mandátovej komisie, ktorá skonštatovala, že podmienky voliteľnosti  za hlavného 

kontrolóra obce Hronec splnila 1 kandidátka d/ Voľba hlavného kontrolóra  

Predseda volebnej komisie p. Nemky odovzdal prítomným poslancom hlasovacie lístky s 

menom kandidátky a vyzval ich na vykonanie voľby hlavného kontrolóra.  

e/ Správa volebnej komisie  

Po ukončení hlasovania, volebná  komisie pristúpila k zisťovaniu výsledkov a spísaniu 

Zápisnice o výsledkoch novej voľby hlavného kontrolóra obce Hronec, konanej dňa  

19.01.2021  

Na základe zistených výsledkov komisia skonštatovala, že p. Eva Ľuptovčiaková získala 

súhlas 8 poslancov a tým bola zvolená za hlavnú kontrolórku obce Hronec.  

Uznesenie č. 5/2021   

Obecné zastupiteľstvo:  



A /volí  

p. Evu Ľuptovčiakovú  v zmysle ustanovenia § 18 ods. 1  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov do funkcie hlavného kontrolóra obce 

Hronec  na obdobie od 1.2.2021 do 31.1.2027 (6 rokov v zmysle par. 18a, ods. 5)  

  

B/ schvaľuje plat hlavného kontrolóra  v súlade s ustanovením § 18c ods. 1 a 2 zákona o 

obecnom zriadení  

  

C/ splnomocňuje  

starostu obce, aby v súčinnosti s obecným úradom zabezpečil vykonanie tohto uznesenia, 

predovšetkým, aby uzatvoril pracovnú zmluvu so zvoleným hlavným kontrolórom.  

  

Hlasovanie: za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová,Ľubica Hadarová, Eva 

Jendrálová, Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská zdržal 

sa: 0    proti: 0  

  

K bodu č. 5  Rôzne a/ Návrh na zmenu 

rozpočtu obce Hronec  

Starosta obec p.Nemky predložil prítomným poslancom návrh na zmenu rozpočtu a to 

zvýšenie rozpočtu na kapitálové výdaje – rekonštrukcia námestia o sumu 2 760 €  

  

Uznesenie č. 6/2021  

Obecné zastupiteľstvo  

  

s ch v a ľ u j e  

  

zmenu rozpočtu obce Hronec na rok 2021 – zvýšenie kapitálových výdajov – rekonštrukcia 

námestia o sumu 2 760 €  

  

Hlasovanie: za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová,Ľubica Hadarová, Eva 

Jendrálová, Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská zdržal 

sa: 0    proti: 0  

  

b/ plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Hronec na rok 2021  

Starosta obce p. Nemky predložil prítomným poslancom plán zasadnutí Obecného 

zastupiteľstva obce Hronec:  



20.04.2021  utorok  17,00 hod.  

15.06.2021  utorok  17,00 hod.  

14.9.2021  utorok  17,00 hod.  

10.12.2021  piatok  17,00 hod.  

  

Uznesenie č. 7/2021  

Obecné zastupiteľstvo  

  

s ch v a ľ u j e  

  

plán zasadnutí obecného zastupiteľstva obce Hronec na rok 2021  

  

Hlasovanie: za: Ing. Vladimír Brieda, Nikola Gromusová,Ľubica Hadarová, Eva 

Jendrálová, Rudolf Kvietok, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky, Lívia Petrovská zdržal 

sa: 0    proti: 0  

  

K bodu č. 6 Interpelácie poslancov  

Do termínu zasadnutia neboli doručené žiadne interpelácie poslancov  

  

K bodu č. 7 Diskusia  

Do diskusie sa nikto z prítomných neprihlásil  

  

K bodu č. 8  

Starosta obce p. Nemky vyzval predsedu návrhovej komisie p.Jendrálovú na predloženie 

návrhu Uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva  

Uznesenie bolo jednomyseľne schválené  

  

K bodu č. 9 Záver  

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva 

ukončil  

Bohuslav Nemky Starosta obce  

  



Lívia Petrovská              Ľubica Hadarová 

overovateľka               overovateľka  

  

Zapísala: Mgr. Jaroslava Gromusová  

  


